СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от   21.11.2024 г.                                                                              № 6-83-8

 «Об утверждении положения о

финансовом управлении администрации

муниципального образования городского округа

город Шиханы Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании ст.36 Устава муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области, Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить «Положение о финансовом управлении администрации

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области»  в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Считать утратившим силу решение Собрания депутатов от

23.05.2019 г. №5-53-7 «Об утверждении положения о финансовом

управлении администрации  муниципального образования города Шиханы

Саратовской области».

3. Решение разместить на официальном сайте муниципального

образования городского округа город Шиханы Саратовской области и

опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой

вестник».

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. главы муниципального

образования город Шиханы

 Председатель Собрания

депутатов города Шиханы

                   Д.А. Ларин

                      Ю.А. Бирюков

Положение

о финансовом управлении администрации  муниципального

образования городского округа

 город Шиханы Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Финансовое управление администрации муниципального

образования городского округа город Шиханы Саратовской области является

структурным подразделением администрации муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области, осуществляющим

составление и организацию исполнения местного бюджета.

Финансовое управление администрации муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области является

правопреемником финансового управления администрации закрытого

административно-территориального образования Шиханы Саратовской

области

1.2. Полное официальное наименование: финансовое управление

администрации муниципального образования городского округа город

Шиханы Саратовской области.

Сокращенное наименование: финансовое управление администрации

МО город Шиханы.

1.3. Финансовое управление администрации муниципального

образования городского округа город Шиханы Саратовской области  (далее –

финансовое управление) в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными

законами и нормативными правовыми актами федеральных органов

исполнительной власти, законами Саратовской области и нормативными

правовыми актами органов исполнительной власти Саратовской области,

Уставом муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области, нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления муниципального образования городского округа город

Шиханы Саратовской области, регулирующими правоотношения в вопросах,

отнесенных настоящим Положением к полномочиям финансового

управления и настоящим  Положением.

1.4. Учредителем финансового управления является Собрание

депутатов муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области.

1.5. Финансовое управление является юридическим лицом в форме

муниципального казенного учреждения, имеет самостоятельный баланс,

бюджетную смету, гербовую печать, лицевые счета, открытые в отделении

федерального казначейства, штампы и бланки со своим наименованием.

1.6. Финансовое управление осуществляет свою деятельность во

взаимодействии с Министерством финансов Российской Федерации,

территориальными органами Федерального казначейства, территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти, Министерством

финансов Саратовской области  и другими органами исполнительной власти

Саратовской области, органами местного самоуправления муниципального

образования городского округа город Шиханы Саратовской области и иными

организациями.

1.7. Местонахождение финансового управления и юридический адрес:

412950, Саратовская область, г. Шиханы, ул. Ленина, д. 12.

2. Основные цели и задачи финансового управления

2.1. Основной целью деятельности финансового управления является

деятельность в области формирования проекта бюджета муниципального

образования городского округа город Шиханы Саратовской области (далее –

местный бюджет), его исполнения, контроля за его исполнением, а также

реализация единой политики в бюджетной, финансовой и кредитной сферах

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области.

2.2. Основными задачами финансового управления являются:

- организация мероприятий по  разработке проекта местного бюджета,

составление проекта местного бюджета;

- организация исполнения местного бюджета;

- составление и представление бюджетной отчетности;

- осуществление внутреннего финансового контроля в сфере

бюджетных правоотношений;

- осуществление внутреннего финансового контроля в сфере закупок

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

- реализация мер государственной политики в сфере финансов;

- совершенствование бюджетного процесса;

- обеспечение устойчивости муниципальных финансов и их активного

воздействия на социально-экономическое развитие муниципального

образования;

- повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности

муниципальных учреждений;

- совершенствование методов финансово-бюджетного планирования,

финансирования и отчетности;

- реализация муниципальной долговой политики.

3. Полномочия финансового управления

Финансовое управление в соответствии с возложенными на него

задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. организует составление и непосредственно составляет проект

местного бюджета;

3.2. утверждает порядок и методику планирования бюджетных

ассигнований;

3.3. утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными

администраторами которых являются органы местного самоуправления и

(или) находящиеся в их ведении муниципальные казенные учреждения;

3.4. организует ведение реестра расходных обязательств

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области;

3.5. разрабатывает программу муниципальных внутренних

заимствований, условия выпуска и размещения муниципальных внутренних

займов, выступает в качестве эмитента муниципальных ценных бумаг;

3.6. осуществляет в установленном им порядке анализ финансового

состояния принципала в целях предоставления муниципальных гарантий;

3.7. осуществляет ведение муниципальной долговой книги и передает

информацию о муниципальных долговых обязательствах в финансовый

орган Саратовской области;

3.8. обеспечивает предоставление бюджетных кредитов на условиях и в

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания

депутатов муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области о местном бюджете;

3.9. осуществляет проверку финансового состояния юридических лиц -

получателей (заемщиков) бюджетных кредитов;

3.10. осуществляет в установленном им порядке оценку надежности

(ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых в

качестве обеспечения по бюджетному кредиту;

3.11. устанавливает в соответствии с общими требованиями,

определяемыми Министерством финансов Российской Федерации, порядок

взыскания остатков непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты,

штрафы и пени;

3.12. осуществляет финансовый контроль за операциями с

бюджетными средствами главных распорядителей, распорядителей и

получателей средств местного бюджета, средствами администраторов

источников финансирования дефицита местного бюджета, а также за

соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и

муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого

использования и возврата бюджетных средств;

3.13. организует исполнение местного бюджета, устанавливает порядок

составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета,

бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств

местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

3.14. осуществляет составление и ведение сводной бюджетной росписи

местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

3.15. устанавливает порядок составления и сроки представления

бюджетной отчетности для главных распорядителей (распорядителей) и

получателей средств местного бюджета, главных администраторов доходов и

главных администраторов источников финансирования дефицита местного

бюджета;

3.16. ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом

исполнении местного бюджета в финансовый орган Саратовской области в

порядке, установленном этим органом;

3.17. представляет на утверждение главы муниципального образования

города Шиханы отчеты об исполнении местного бюджета за первый квартал,

полугодие и девять месяцев текущего финансового года;

3.18. устанавливает порядок завершения операций по исполнению

местного бюджета в текущем финансовом году;

3.19. формирует перечень главных распорядителей, распорядителей и

получателей средств местного бюджета, главных администраторов и

администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов и

администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;

3.20. подготавливает проект решения Собрания депутатов

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за

финансовый год;

3.21. обладает правом требовать от главных распорядителей

(распорядителей) и получателей средств местного бюджета представления

информации об использовании средств местного бюджета и иных сведений,

связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием

указанных средств;

3.22. организует исполнение судебных актов по обращению взыскания

на средства местного бюджета в случаях и порядке, предусмотренных

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3.23. устанавливает с учетом общих требований, установленных

Министерством финансов Российской Федерации, порядок взыскания

средств в объеме остатка не использованной на начало очередного

финансового года субсидии из местного бюджета на осуществление

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями,

муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области капитальных

вложений в объекты капитального строительства муниципальной

собственности муниципального образования городского округа город

Шиханы Саратовской области или приобретение объектов недвижимого

имущества в муниципальную собственность муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области при отсутствии

решения получателя бюджетных средств, предоставившего субсидию, о

наличии потребности направления этих средств на цели предоставления

субсидии;

3.24. устанавливает порядок направления в финансовое управление

главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде

интересы муниципального образования, информации о результатах

рассмотрения дела в суде и наличии оснований для обжалования судебного

акта;

3.25. устанавливает порядок направления в финансовое управление

главным распорядителем бюджетных средств, представлявшим в суде

интересы муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области, информации о результатах обжалования судебного

акта;

3.26. уведомляет главного распорядителя бюджетных средств,

представлявшего в суде интересы муниципального образования городского

округа город Шиханы Саратовской области, об исполнении за счет казны

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области судебного акта о возмещении вреда, в целях реализации права

регресса муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского

кодекса Российской Федерации.

3.27. осуществляет иные полномочия в сфере бюджетного процесса,

которые в соответствии с законодательством и нормативными актами

органов местного самоуправления муниципального образования городского

округа город Шиханы Саратовской области отнесены к его компетенции.

4. Права финансового управления

Для реализации своих полномочий финансовое управление имеет

право:

4.1. Запрашивать   и   получать   в   установленном   порядке   у

органов государственной власти области, органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области, а также иных муниципальных органов и организаций, являющихся

получателями средств местного бюджета, материалы, необходимые для:

- разработки проекта местного бюджета;

- расчета прогноза местного бюджета;

- составления отчета об исполнении местного бюджета;

- осуществления внутреннего финансового контроля;

- исполнения иных полномочий финансового управления.

4.2. Давать органам местного самоуправления, учреждениям,

организациями и   гражданам   разъяснения   по   вопросам,   относящимся   к

полномочиям финансового управления.

4.3. Принимать   участие   в   мероприятиях   (совещаниях,

конференциях, семинарах) по вопросам, отнесенным к полномочиям

финансового управления.

4.4. Финансовое управление наряду с правами, указанными в

настоящем Положении, обладает иными  правами, предоставленными  ему

федеральным и областным законодательством, нормативными актами

органов местного самоуправления.

5. Организация работы финансового управления

5.1. Финансовое управление возглавляет начальник финансового

управления администрации муниципального образования городского округа

город Шиханы Саратовской области (далее - начальник финансового

управления), назначаемый на должность и освобождаемый от должности

главой муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области.

 5.2. Начальник финансового управления подчиняется главе

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области.

5.3. Начальник финансового управления осуществляет руководство

деятельностью финансового управления и несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на финансовое управление

задач и осуществление им своих функций.

5.4. Сотрудники финансового управления назначаются и

освобождаются от должности главой муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области.

5.5. Штатное расписание финансового управления утверждается главой

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области.

6. Полномочия начальника финансового управления

6.1. Начальник финансового управления в установленном порядке:

руководит деятельностью финансового управления на основе

единоначалия;

распределяет обязанности между сотрудниками финансового

управления;

вносит на рассмотрение главы муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области проекты

нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям

финансового управления;

вносит главе муниципального образования городского округа город

Шиханы Саратовской области предложения о назначении на должность,

освобождении от должности сотрудников финансового управления;

представляет главе муниципального образования городского округа

город Шиханы Саратовской области предложения о поощрении сотрудников

финансового управления, либо о наложении дисциплинарных взысканий;

несет персональную ответственность за организацию работы и

создание условий по защите государственной тайны, в соответствии с

действующим законодательством;

издает приказы по вопросам, отнесенным к полномочиям финансового

управления, обязательные для исполнения участниками бюджетного

процесса муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области;

выдает доверенности сотрудникам финансового управления, либо

иным должностным лицам администрации муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области на совершение ими

действий от имени финансового управления;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской

области.

6.2. Начальник финансового управления действует без доверенности от

имени финансового управления, представляет его интересы в

государственных органах федеральной власти, Саратовской области,

территориальных органах власти, муниципальных учреждениях,

предприятиях и организациях.

7. Реорганизация и ликвидация финансового управления

7.1. Прекращение деятельности финансового управления может

осуществляться в виде его ликвидации либо реорганизации на условиях и в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.2. При ликвидации и реорганизации финансового управления его

сотрудникам гарантируется соблюдение прав в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации.

8. Порядок внесения изменений и дополнений в учредительные

документы

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению

утверждаются решением Собрания депутатов муниципального образования

городского округа город Шиханы Саратовской области и подлежат

государственной регистрации в установленном действующим

законодательством порядке.

И.о. главы муниципального

образования город Шиханы

 Председатель Собрания

депутатов города Шиханы

                   Д.А. Ларин

                      Ю.А. Бирюков

Приложение

к решению Собрания депутатов

города Шиханы

от 21.11.2024г.  №6-83-8

ПОЛОЖЕНИЕ

о финансовом управлении администрации

муниципального образования городского округа

город Шиханы  Саратовской области

2024 год